
 
 
 
 

č.103 
 

červenec, srpen 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



 
Narozeniny v srpnu oslaví 

 
1.8.  Richter Zdeněk  1.8.1935 89 let 
2.8.  Valešová Eva  2.8.1938 86 let 
3.8.  Bláha Josef   3.8.1951 73 let 
11.8. Roman Zdeněk  11.8.1955 69 let 
15.8. Lokay Milan, Ing. 15.8.1951 73 let 
17.8. Wanková Božena 17.8.1953 71 let 
28.8. Součková Libuše  28.8.1945 79 let 
29.8. Hladíková Marie  29.8.1932 92 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 



Svátek v srpnu oslaví 
  

10.8.  Josefík Vavřinec 
15.8.  Brzková Hana 
15.8.  Fabiánová Hana 
15.8.  Melcerová Hana 
18.8.  Feňová Helena 
18.8.  Vacková Helena 
18.8.  Vojtíšková Helena       
 
 
 
 

Významné dny v srpnu   
 
2. 8.  Den suchého zipu 
6. 8.  Světový den boje za zákaz jaderných zbraní 
6. 8.  Mezinárodní den boje lékařů za mír 
9. 8.  Mezinárodní den původního obyvatelstva 
10. 8.  Mezinárodní den baru Jekyll&Hyde 
12. 8.  Mezinárodní den mládeže 
13. 8.  Den leváků 
15. 8.  Den Energy Drinků 
23. 8.  Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky 
28. 8.  Evropská noc pro netopýry     

 
 
 
 
 
 



Pro zasmání      
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Co bude…  
 
1.8.  10:00 Bohoslužba s Aničkou  
  14:00 Zahradní slavnost 
2.8.  9:30 Individuální aktivita 
3.8.  9:45 Hudební dopoledne 
4.8.  9:45 Společenské dopoledne 
   
5.8.  9:30 Skupinové čtení 
6.8.  10:00 Chytré hlavičky 
7.8.  10:00 Zpívání s kytarou 
8.8.  9:30 Individuální aktivita 
9.8.  9:30 Promítání filmu 
10.8.   Bez aktivit 
11.8.   Bez aktivit 
   
12.8. 9:30 Bingo 
  9:00 Kadeřnice 
13.8. 10:00 Chytré hlavičky 
14.8. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
15.8. 9:30 Bejvávalo  
16.8. 9:30 Skupinové čtení 
17.8. 9:45 Herní dopoledne 
18.8. 9:45 Hudební dopoledne 
   
19.8. 9:30 Skupinové čtení 
20.8. 10:00 Chytré hlavičky 
21.8. 9:30 Zpívání s kytarou 
  13:30 Poháry 
22.8. 9:30 Prodej textilu 



23.8. 9:30/13:30 Pečení/slavení narozenin 
24.8. 9:45 Kulturní dopoledne 
25.8. 9:45 Pohádkové dopoledne 
   
26.8. 9:30 Skupinové čtení 
27.8. 10:00 Chytré hlavičky 
28.8. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
29.8. 9:30 Dopolední klub 
30.8. 9:30 Individuální aktivita 
31.8. 9:45 Herní dopoledne        
 
 
 
 
 

 
 
Co bylo...                                

 
Miniolympiáda se vydařila 
jako každý rok… 

 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
…buřtíky… 



 
 
 
 
 
 
 

…manželé si zasoutěžili 
spolu… 
 
 
 
 
 

 
 
 
…nové disciplíny… 

 



 
 
…prostě prima zábava, jako 
vždy… 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
…abychom toho sportu neměli málo…zajeli jsme si ještě do 
Pilníkova 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
… zahráli jsme si na super 
bubínek… 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
…navštívili jsme 
restauraci u Fleku… 

 
 
 
 
 
 

…začal k nám dojíždět „ROHLÍK“… 

 
 
 
 
 
 
 



U nás v DD nás po 
celý rok 
navštěvovaly 
žákyně oboru 
kadeřník SPOŠ 
Dvůr králové nad 
Labem, všechny 

úspěšně složily závěrečné 
zkoušky. Filip a Andrea měli tu 
čest jedné z nich sedět 
modelem. Všem moc 
gratulujeme. Těšíme se na 

nové žákyně, které k nám do 
DD v příštím školním roce 
zavítají a postarají se o naše 
uživatele. 

 
 



Rubrika Poznáte je? 

Policejní ředitel ve filmu „Rozpuštěný a 
vypuštěný“. 
 
Petr Čepek 
 
Tak kdopak uhodl?  
 
 
 
 
A dnes:  

 
Její jedna z nejznámějších rolí 
byla „Tornádo Lou“ ve 
westernové komedii 
Limonádový Joe aneb Koňská 
opera. 

 
 
 
 



 
Jak vznikl… deštník 
 
Sáhnete při deštivém počasí automaticky po deštníku?   
A napadlo vás někdy, 
kdo s tímhle nápadem 
vlastně přišel?  Že je 
například patentovaný 
stojan na deštníky 
nebo skládací 
konstrukce?  
 
Deštníky jsou dnes  
k dostání v různých 
tvarech, velikostech  
a barvách. Malé 
skládací do kabelky, 
nebo bytelnější velké, 
které vydrží i větší 
nárazy větru.  Kromě 
klasické černé, která nepodléhá žádným módním trendům, jsou 
tu i deštníky různě barevné nebo 
moderní průhledné. Díky nim 
vidíte bez problémů na cestu!   
A nechybí ani vychytávky 
vybavené třeba led svítilnou.  
Vývoj deštníku ale až sem musel 
urazit pořádný kus cesty. 
Začněme od začátku. 
Možná se už naši pravěcí předci 
chránili před deštěm velkými 



listy, košatými větvičkami nebo třeba kůžemi nataženými přes 
klacek.  Ale první vyobrazení deštníku, nebo spíše slunečníku, 
najdeme v čínských malbách. Byl to spíše módní doplněk, který 
byl spojen s vysokou pozicí. Začátkem 16. století se pak stal 
populárním v Evropě, kde ho naopak využívali při deštivém 
počasí. A nosily hlavně ženy.  

O to, že nejde jen o módní 
doplněk pro ženy, ale ani 
muži se za něj nemusí 
stydět, se zasloužil perský 
cestovatel a spisovatel Jonas 
Hanway. Nosil a používal jej 
přes 30 let, takže se na jeho 
počest vžil mezi muži pro 
tuto pomůcku proti dešti 
název “hanway“. Pak se stal 
dokonce deštník i jakýmsi 

módním doplňkem a nahrazoval vycházkovou hůl. Vzpomeňme 
například na Charlieho Chaplina.  Umíte si ho bez deštníku 
představit? 
 Z deštníků se tak stal dobrý byznys. První specializovaný obchod 
na deštníky se jmenoval James Smith and Sons a byl otevřen  

v roce 1830 v Londýně. 
První evropské deštníky 
měly vyřezávané 
rukojeti z tvrdého dřeva 
a byly potaženy 
napuštěným plátnem. 
Ocelovou konstrukci 
vynalezl až v roce 1852 
Samuel Fox.  Údajně se 
nechal inspirovat 



dámskou krinolínu a korzetem. 
A protože deštníků přibývalo, 
došlo i na patent na stojan na 
deštníky. Ten si v roce 1885 
nechal patentovat afroamerický 
vynálezce William C. Carter. 
Skládací systém deštníku, bez 
kterého by byl deštník do 
kabelky jen stěží představitelný, 
byl patentován až o století později.  
 

 
 
 
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravila 

Pavlína Fridrichová a Andrea Kejzarová. 
 


